
Anotace (abstrakt) 

Diplomová práce analyzuje způsob prezentování katastrofy jménem Sandy v českých 

médiích. Motivem k výběru tohoto tématu pro mne bylo zjištění, jak se informace o Sandy 

zúžily v podstatě na metropoli New York, přičemž tento hurikán, někdy nazývaný tropická 

bouře, či „superbouře“ zanechala následky také na Kubě, Jamajce, Bahamách a způsobila také 

závažné škody na Haiti. Analýza je prováděna pomocí kritické diskurzivní analýzy Normana 

Fairclougha, protože tato metoda je vhodná zejména pro analýzu masmediálních textů, 

protože nabízí komplexní pohled od společenského kontextu, procesu vzniku až po jazykovou 

podobu samotných textů. Teoretický základ tedy představuje jak metoda a s tím související 

koncepty Normana Fairclougha, tak charakteristika mediálního diskurzu se zaměřením na 

nová média, zpravodajství a zpravodajské hodnoty. Předmětem rozboru jsou články na 

nejčtenějších českých zpravodajských internetových serverech a na internetových 

zpravodajských serverech veřejnoprávních médií. Cílem práce je především srovnání způsobu 

informování o katastrofě mezi komerčními a veřejnoprávními médii, odhalení mocenských a 

ideologických aspektů ve způsobu informování a porovnání rozsahu informování o následcích 

katastrofy v Karibiku a v Severní Americe. Tyto tři cíle představují také tři hlavní hypotézy 

práce: ideologický charakter online zpravodajských článků, zaměření v informování na 

Severní Ameriku, případně metropoli New York a v těchto směrech „vyvažující“ způsob 

informování veřejnoprávních, na rozdíl od komerčních médií. 

 


